Muchas veces insiste Jerónimo en la falsedad de la leyenda que hace del Gólgota el lugar de la sepultura de Adán. Y muchas veces también la opone a la sepultura de Adán en Hebrón, descrita claramente (*uero/apertius...*), según él, en el texto de Jos 14,15. Tal vez el motivo secreto por el que Jerónimo hace tanto hincapié en la sepultura en Hebrón haya que buscarlo en su afán de reforzar su pretendido hallazgo filológico en torno al término *עַרְבָּתָא* (= *quattuor*). Convencido de este hallazgo, si tiene que elegir entre el Gólgota y Hebrón, naturalmente inclinará su balanza sobre éste último, dado que sólo éste podía contar con un apoyo escriturístico. La leyenda de Adán en el Gólgota *favorecía la interpretación* del texto de Pablo (“surge qui dormis et exsurge a mortuis, et illuminabit te christus”, Ef 5,14) y *halagaba los oídos de la gente, pero no era*

<sup>49</sup> *Commentarii in euangelium Matthaei*, lib. 4 (SL 77, ed. D. Hurst - M. Adriaen, 1969). Véase también, del mismo Jerónimo su *Commentaria in Epistolam ad Ephesios*, ad Ef 5,14 (PL 26, 526AB): “Surge qui dormis, referatur ad spiritum: et quod sequitur, Exsurge a mortuis, animae coarctetur. Anima enim quae peccaverit, ipsa morietur (Ezech. XVIII, 4). Spiritus autem mortem nunquam omnino legimus. Christus ergo lux vera orietur ei qui surrexit de somno, et ex mortuis fuerit suscitatus. Scio me audisse quemdam de hoc loco in Ecclesia disputantem, qui in theatrale miraculum, nunquam ante visam formam populo exhibuit, ut placeret. Testimonium hoc, inquires: ad Adam dicitur in loco Calvariae sepultum, ubi crucifixus est Dominus. Qui Calvariae idcirco appellatus est, quod ibi antiqui hominis esset conditum caput; illo ergo tempore quo crucifixus Dominus, super ejus pendebat sepulcrum, haec propheta completa est dicens: Surge, Adam, qui dormis, et exsurge a mortuis: et non ut legimus *ἐπιφάσει σοι Χριστός*, id est, orietur tibi Christus; sed *ἐπιφάσει*, id est, contiget te Christus. Quia uidelicet tactu sanguinis ipsius, et corporis dependentis, uiuifectur atque consurgat: et tunc typum quoque illum ueritate compleri, quando Elisaeus mortuus mortuum suscitauit (IV Reg. XIII). Haec utrum uera sint, necne, lectoris arbitrio derelinquo. Certe tunc in populo dicta placuerunt, et quodam plausu ac tripudio sunt excepta. Unum quod scio, loquor, cum loci istius interpretatione atque contextu sensus iste non convenit. (Vers. 15.). El editor, Migne, añade una nota importante para la interpretación: “Erasmus, quem Victorius sequitur in Graeco ex ingenio fecerunt, *ἐφάσεται*, pro *ἐπιφάσει*. Chrysostomus homil. 18, in hunc locum: *Οἱ μὲν φασί, «Καὶ ἐπιφάσεις τοῦ Χριστοῦ» οἱ δὲ φασίν, «Ἐπιφάσει σοι ὁ Χριστός» μᾶλλον δὲ τοῦτο ἔστι. Alii quidam dicunt, et tanges Christum: alii uero dicunt, et illuminabit te Christus: et magis ita est”.*

*verdadera*: “fauorabilis interpretatio et mulcens aurem populi nec tamen uera”. Respecto al topónimo “Calvario”, Jerónimo tiene otra explicación que nada tiene que ver con Adán: se refiere a las calaveras de quienes eran allí ajusticiados mediante la decapitación; al contrario de los crucificados, los que eran decapitados no recibían sepultura: “extra urbem enim et foras portam loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum et caluariae, id est decollatorum, sumpsere nomen”.

Los ejemplos de Jerónimo en este sentido podrían multiplicarse. He aquí uno conciso, que contiene todos los elementos anteriormente explicados, es decir, la oposición a la leyenda del Gólgota como sepultura de Adán, explicación del topónimo “Calvario” y la afirmación de la sepultura de Adán en Hebrón o Arbee:

“Extra urbem enim et foras portam loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum et caluariae, id est decollatorum, sumpsere nomen. propterea autem ibi crucifixus est dominus ut ubi prius erat area damnatorum, ibi erigerentur uexilla martyrii; et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est et flagellatus et crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifigitur. sin autem quispiam contendere uoluerit ideo ibi dominum crucifixum ut sanguis ipsius super adam tumulum distillaret, interrogemus eum quare et alii latrones in eodem loco crucifixi sint. ex quo apparet caluariae non sepulchrum primi hominis sed locum significare decollatorum, ut ubi abundauit peccatum superabundet gratia. adam uero sepultum iuxta chebron et Arbe in iesu filii naue uolumine legimus”<sup>50</sup>.

Semejante explicación seguirá sin discusión, tres siglos más tarde, Beda Venerable. He aquí un texto que delata la dependencia, incluso literaria, de Jerónimo:

“Et perducunt illum in golgotha locum quod est interpretatum caluariae locus. Extra urbem et foris portam loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum et caluariae, id est decollatorum, sumpsere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est dominus ut ubi prius erat area damnatorum erigerentur uexilla martyrii et quo modo pro nobis maledictum crucis factus est et flagellatus et crucifixus sic pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifigitur”<sup>51</sup>.

Importante es también el testimonio de Paschasius Radbertus, autor contemporáneo al de DOOP, y que igualmente delata una clara dependencia de Jerónimo:

<sup>50</sup> *Commentarii in euangelium Matthaei*, lib. 4 (SL 77, ed. D. Hurst - M. Adriaen, 1969).

<sup>51</sup> *In Marci euangelium expositio*, lib. 4, cap. 15 (SL 120, ed. D. Hurst, 1960). Del mismo modo, casi con las mismas palabras, en *In Lucae euangelium expositio*, lib. 6, cap. 23 (SL 120, ed. D. Hurst, 1960). El texto de Beda es recogido, más o menos literalmente, por la *Glossa Ordinaria Biblica* del s. XII (cf. Walafrius Strabo, *PL* 114.237C: “(BEDA.) Extra portam truncabantur capita damnatorum, et caluariae decollatorum loca dicuntur. Ideo ibi crucifixus Dominus ut ubi erat area damnatorum, ibi erigantur uexilla martyrum. Et quoniam pro nobis factum est maledictum crucis et flagellatus et crucifixus pro salute omnium, quasi noxius inter noxios uoluit crucifigi”.